

2. Juni

Forslag til forespørgselsdebat om de eskallerende husleje priser, om en forhøjelse af boligsikringen og om de høje varmepriser.

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

Vi skal hermed komme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut, Hans Enoksen, Parti Naleraqs forslag til forespørgselsdebat.

I løbet af dette forår har vi haft flere debatter omkring boligforholdene. Der har i den forbindelse uden nogen som helst uenighed herom, været et ønske fra alle om, at der skal ske en boligreform, hvilket er blevet sagt om og om igen.

I løbet af dette forår har vi ligeledes en drøftelse og beslutning af dagsordenspunkt 53;

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sørge for, at alle borgere, der modtager varme fra Nukissiorfiit får installeret individuelle varmemålere således, at det bliver sikret, at enhver borger udelukkende betaler for sit eget varmemeforbrug.”

Omkring dette punkt var vi alle enige om og besluttede, at Naalakkersuisut skal fremkomme med en redegørelse omkring muligheden for, at alle lejere i vore lejeboliger i Vort Land, får installeret individuelle varmemålere.

Nogle vintre er varmere end andre. Desuden har vi ligeledes, som følge af de verdensomspændende klimaforandringer, nogle vintre, der er meget koldere end sædvanligt. Dette medfører, at varmemeforbruget stiger. Dette influerer dermed også direkte på boligomkostningerne, som stiger til trods for, at boligernes vedligeholdelsesstandard er faldende.

Vi vil heller ikke undlade, at komme ind på, at vort lands store geografiske forskelle er årsag til, at varmeregningerne er vidt forskellige.

Vi udlejer i dag ældgamle boliger, som ejes af det offentlige til skyhøje priser. Disse boliger er så dyre, at de mindrebemidlede, der bebor disse boliger faktisk betales af os selv, der er ejere, via boligsikringen og via andre sociale ordninger hvor vi allerede yder økonomisk støtte.

Vi er rigtigt mange, der ellers har et ønske om, at bo trygt og godt, men, som desværre stadig bebor de gamle og udslidte boliger fra 1960`erne. Det står desværre så grelt til, at det er op til 20 år siden disse boliger sidst blev vedligeholdt og fornyet. Kort sagt, så har boligerne ikke undergået det, man ellers nok ville kunne kalde en almindelig vedligeholdelsesstandard.

Debatoplægsholderen har endvidere stillet forslag til, at man skal diskutere en forhøjelse af boligsikringen. Vi skal fra Siumut bemærke, at vi er særdeles enige i, at denne problematik skal gennemdrøftes. Boligsikringsordningen blev sidst ændret for mere end 10 år siden. Herudover kommer varmen, huslejen og vandregningen og deslige i henhold til de data, der er os givet, der i perioden fra 2006 til 2014, for så vidt angår boligomkostningerne, er steget med 37,5 %.

Årsagen til de stadigt galopperende omkostningsstigninger, har årsag i, at lejeboligerne bliver ældre og ældre. På det foreliggende grundlag er det derfor Siumuts ønske, at boligforholdende skal gennemgå en reform under hensyntagen til et helhedssyn. Da man i 2012 fremlagde boligforholdende, var alle partier enstemmigt enige om, at man på baggrund af de faktuelle forhold på boligområdet opfordrede til, at man skulle arbejde henimod en boligreform.

Dette var Siumuts korte bemærkninger til ovenstående forslag.

Jess Svane
Siumut